(a) *Maro repræhenditur in hemistichio, Portusque require Velinos, ut apud Gellium lib. 10. cap. 16. scriptum est, quod multis postea annis Velia condita sit, sed excusari potest ex vocabuli notatione, & significatione, quod Velinus sit Palustris; agitur perinde est, ac si diceret, require Portum Palustrem, ubi meum teperies cadaver. Velinus enim ab $\epsilon\lambda\theta\upsilon$ deducitur. Adrianus Turnebus Adversarior. Tom. III. lib. 21. cap. 1. pag. 704. edit. Argentin. ann. 1599. Scribit A. Gellius lib. 10. cap. 16. repræbensum a Julio Higino Virgilium: qui ex persona Palinuri loquens dixerit: Portus require Velinos. Atqui, inquit ille, constat Veliam Oppidum post multos, quam Palinurus decesserat, annos conditum fuisse, eodem argumento, & Servius utitur quum Virgilius ex persona Aeneae:*

*Apparet, inquit, camarina procul, campique Geloj.
Arduus inde Acragos, &c.*

Atqui, inquit ille, haec Oppida tempore Aeneae nulla erant, cum constat, multos deinde post annos aedificata fuisse. Respondeo, non de ipsa Oppidis loquitur Maro, sed de campis, & fluminibus; quae procul dubio semper fuerant. Veliam a fluvio eam praeter fluente dictam esse, auctor est Stephanus dictione $\epsilon\lambda\theta\upsilon$, ut recte possimus Portum intelligere, quem Fluvius ille fuit. Sic & Camarina Palus, seu Fluvius est, sicut & Gala, & Acragae: etenim, ut Duris inquit, plurimae Siculorum Urbes a Fluminibus nomen sumserunt, ut Syracusae, Gela, Imara, Selinus, Phaenicois, Eryce, Camarina, Acrages ab Acragener Jovis, & Asteropes Oceanitidis filio, ut scribit Stephanus. Poli.

INTRODUZIONE. xxxv

Altri, ricorrendo alla figura *prospitica* o anticipazione, affermano, che fosse stato lecito a *Virgilio* di servirsi di quella voce, che a suo tempo si ritrovava, adducendo il luogo di *Sofocle*, che rapporta esser motto *Oreste* ne' giuochi pitici, da cui a *Triptolemo*, ne' tempi del quale quelli si cominciarono ad usare, sono quasi seicento anni di mezzo (a).

e 2

Lo

Polybius fluvium ipsum, itemque Civitatem a campis ejus Regionis nomen sumpsisse mavult, quae ἀργυρὸς dicebatur Διὰ τὸ ἀργυροπῶν propter terras bonitatem. Merito ergo apparet, quam frivola sit horum accusatio. Alciat. Parergon juris, seu obiter dicitur. libi 5. cap. xv. pag. 438. impress. in Tom. 1. r. operum edit. Basileae ann. 1567.

(a) *Adnotatum a Graecis, Triptolemi temporibus Pythia primum coepisse, annis. post Orestem propemodum sexcentis; Fingit tamen in Electra Sophocles Clytemnestrae nuntiare Orestem in Pythicis perisse certaminibus; quod ab interpretibus est ante madversum. Proinde enotians ingeniosi, ecquid adversus Gelsii septicilium tueri hoc exemplo Virgilium queamus de Portu Velino, lib. 6. & in Trachinibus fingit Sophocles Dejaniram Solonis sententiam proferre, neminem ante obitum dici beatum possesuit autem Solon Dejanira longe posterior dicitur; vero haec dicendi figura anacronismus. Cel. Rhodigin. Lectiō. antiquar. lib. 1. cap. 24. pag. 423. edit. Basileae per Frobenios 1566. Anticipatio, quae a Graecis dicitur ἐπιλήψις, a Poeta fit, quoties Poeta personas attribuit orationem, quae mentionem faciat cujuscumque rei tunc non existentis; aut si erat, nequaquam eo nomine vocabatur, quo illam appellare facit, exempli gratia; Palinurum Aeneam rogat, ut suum corpus officiat sepultura. Designat locum: Portus, inquit, require Velinos; Portus quidam erat, nomen autem aliud. Est igitur Anticipatio, quia Virgiliis tempore sic nominabantur. Duvior tamen (haec species anticipationis) est, quippe loquitur Palinurus, cui oratio e respisa, quae suae tempestati conveniret, attribui*